



Lerums kommun  
Sektor samhällsbyggnad  
443 80 Lerum

## Lerums Naturskyddsförenings synpunkter på avgränsningssamråd enligt 6 kap. miljöbalken för vattenverksamhet avseende åtgärder i Säveån i Lerums centrala delar

Lerums Naturskyddsförening (LNF) har tagit del av följebrev, daterat 2023-05-04, samt samrådsunderlag framtaget av Cowi, daterat maj 2023, avseende avgränsningssamråd för stabilitetshöjande åtgärder i Säveån i centrala Lerum. Lerums kommun avser att ansöka om tillstånd enligt 11 kap. miljöbalken för vattenverksamhet hos mark- och miljödomstolen avseende åtgärder i Säveån. Syftet med avgränsningssamrådet är att låta sakägare och övriga berörda lämna synpunkter på projektet samt, inte minst, ge dessa möjlighet att påverka vad som ska tas upp i miljökonsekvensbeskrivningen.

Säveån med närmaste omgivningar är Lerums kommuns värdefullaste naturområde. Säveån betecknas av Länsstyrelsen som ett av Sveriges värdefullaste vattendrag. LNF har tidigare lämnat detaljerade synpunkter i samråd och i Mark- och miljödomstolsförhandling avseende motsvarande åtgärder vid Dergården och Torpskolan.

Ett stort antal utredningar avseende stabiliteten längs Säveån har gjorts sedan 1950-talet. Lokalt har stabiliserande åtgärder genomförts. Det nu aktuella avgränsningssamrådet avser sträckan Järnvägsbron – Häradsbron. Alldeles nedströms Järnvägsbron har en djuphåla bildats. Djuphålan medför risk för skred och ras som kan påverka västra stambanan. Anmälan har lämnats till länsstyrelsen för att denna djuphåla ska kunna åtgärdas redan 2023. Kommunen väntar på beslut som skulle komma 31 maj. Om åtgärder inte kan göras i år, ingår även denna åtgärd i den planerade ansökan.

I samrådsunderlaget är den planerade vattenverksamheten väl beskriven tillsammans med geologiska och hydrologiska förutsättningar. Det som framför allt återstår är miljöbedömning och en miljökonsekvensbeskrivning.

LNF vill understryka att sådana här omfattande skredsäkringsåtgärder ger stora ekologiska effekter och vill framföra att följande aspekter ska beaktas i det fortsatta arbetet.

LNF har tidigare, 2017-05-09, lämnat synpunkter på ansökan om utförande av stabilitetsåtgärder vid Torpskolan och Dergården samt 2018-06-21 på samråd om skredförebyggande åtgärder vid Nedre Brobacken. I dessa synpunkter har påpekats att det behövs en samlad värdering av åtgärder för projekt med påverkan på Säveån genom Lerums centrum. En sådan helhetsvärdering bör baseras på en plan för sammanhängande skydd av naturen längs Säveån. LNF hänvisar generellt till dessa tidigare synpunkter.

LNF motsätter sig inte att skredförebyggande åtgärder behöver utföras, under förutsättning att genomförandet sker med stor omsorg, dvs med relevant kontrollplan och under kontinuerlig



## Naturskyddsföreningen Lerum

bevakning av biologiskt kompetent personal. Skredsäkring med stenskonung efter stränderna kan medföra ändrade strömförhållanden, vilket måste studeras noga innan utförande.

LNF vill att befintlig vegetation bibehålls i absolut möjligaste mån. Trädens rötter stabiliserar marken och träden ger skugga, vilket uppskattas av fiskar. Behöver några träd avverkas ska nya planteras i stället. Sävåns stränder vid aktuell sträcka har till stora delar sammanhängande och överhängande vegetation, vilken behöver behållas. Ett avskräckande exempel är stranden vid Sävåns avsnitt genom centrala Partille, som upplevs som helt död. Det är ett olyckligt exempel på hur illa det kan bli med en bred bård med "stenöken" utmed ån. Det tar decennier innan någorlunda goda strandbiotoper återvänder där.

LNF bedömer att kompensationsåtgärder kommer att krävas. Exempelvis kan de inventeringar av åtgärdsbehov i Sävåns biflöden som SportFiskarna gjort vid två tillfällen vara en bra utgångspunkt för vad som kan göras. Detta arbete görs lämpligen i samråd med LNF och Aspen-Sävåns Fiskevårdsområdesförening som har god lokalkännedom.

Invasiva arter, såsom exempelvis parkslide, ska bekämpas och ersättas med naturlig vegetation.

LNF vill gärna medverka för att få en så bra lösning som möjligt för skredsäkringen.

Lerums Naturskyddsförening

Catharina Pettersson, ordf.

Stefan Larsson, v.ordf

Bo Nilsson, sekr.

Kontaktuppgifter: Lerums Naturskyddsförening, c/o Catharina Pettersson, Mullvadstränd 12, 44834 Floda; e-post: [catharinap51@gmail.com](mailto:catharinap51@gmail.com)